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Poblacion

La poblacion de Avila

Datos basicos de Avila y su relacién
con Castilla y Leén y Espana. 2008

Castilla

Avila " Espafia  (1)/(2) (1)/(3) 6 ZAMORA
Leodn VALLADOLID
@ Y5 @ (%)

Poblacion 171.815 2.557.330 46.157.822 6,72 0,37
Tasa de crecimiento
anual acumulativa (%) SEGOVIA

1900-2008 -0,17 0,08 0,84 -219,56 -20,42

1900-2001" -0,23 0,04 0,77 -537,39 -30,07 SALAMANCA

20012-2008 0,68 0,44 1,67 152,92 40,66
Superficie (km?) 8.050 94.223 505.987 8,54 1,59
Densidad de poblacion
(habitantestkm?) 21,34 27,14 91,22 78,64 2340
Numero de municipios 248 2.248 8.112 11,03 3,06
Tamario municipal medio 693 1.138 5690 60,90 12,18
Municipios de mas
de 50.000 habitantes L 2 o I G
Porcentaje de poblacion MADRID
en municipios de mas 32,68 43,70 52,54 74,78 62,20
de 50.000 habitantes
VTIETEIES Gl EmEs 227 1.979 4859 1147 467

de 1.000 habitantes

Porcentaje de poblacion
en municipios de menos 30,76 19,47 327 157,99 940,57 CACERES
de 1.000 habitantes

TOLEDO

" Censo 2001.
2 Padrén 2001.
Fuente: INE (censos, padrén 2001, padron 2008).
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Cuadernos Fundacion BBVA, serie Poblacion, del proyecto
La localizacion de la poblacion espanola sobre el territorio

Los estudios territoriales han pasado a ocupar un lugar muy destacado en el analisis socioeconémico de las sociedades
avanzadas. En Espafia también se observa un creciente interés por los aspectos territoriales del desarrollo en los tGltimos afos.
A responder al mismo han contribuido la Fundacién BBVA y el Ivie con la elaboracién de las series de inversién y stock de
capital para las regiones y provincias espafiolas, destinando al analisis de sus principales resultados los cuadernos de la serie
Capital y Crecimiento (serie completa disponible en www.fbbva.es). Este programa de investigacion sobre aspectos territoria-
les del desarrollo se ha ocupado también de la localizacién de la poblacion a nivel municipal, lo que permite acometer con
mayor precisién tanto estudios demograficos como analisis ligados a la localizacion de la actividad econémica.

La serie Poblacion, correspondiente a este proyecto, es una coleccion de documentos de divulgacion en los que se presen-
ta una panoramica de las caracteristicas y evolucién de la poblacién en las provincias espafiolas desde una perspectiva de
largo plazo. Sus fuentes de informacion son los once censos de poblacién del siglo XX y los datos del padrén y de la Encuesta
de Poblacion Activa (EPA) maés recientes. Cada cuaderno de la serie se dedica al anélisis de la poblacién de una provincia,
tanto la autéctona como la inmigrante.

Monografias de referencia de este cuaderno

La localizacién de la poblacién espainola sobre el territorio

Este cuaderno se basa en dos monografias: La localizacion de la poblacién espafiola sobre el territorio: un siglo de
cambios (2006); y Actividad y territorio: un siglo de cambios (2007). Ambas incorporan sendos CD con la informacién
estadistica basica. La toponimia utilizada es la del censo de 2001.

La localizacién de la poblacion es-
pafiola sobre el territorio: un siglo
de cambios. Un estudio basado en
series homogéneas (1900-2001),
publicado en 2006 por la Fun-
dacion BBVA, revisa la evoluciéon
de la poblacién en los municipios
espafioles a lo largo del periodo
1900-2001. Las numerosas altera-
ciones sufridas a lo largo del siglo,
en forma de agregaciones, fusio-
nes y segregaciones, recomendaron homogeneizar las series
originales contenidas en los once censos de poblacién que
cubren el siglo. En la elaboracién de las series homogéneas
se tomé como referencia la poblaciéon municipal de derecho,
siendo los lindes territoriales los vigentes en el dltimo censo:
el del afio 2001. Por tanto, se reconstruyeron hacia atras los
datos de poblacién correspondientes a los 8.108 municipios
existentes en esa fecha. La homogeneizacién de las series
es necesaria para el seguimiento de la dinamica geografica,

LA LOCALIZACION

DE LA POBLACION ESPANOLA
SOBRE EL TERRITORIO

UN SIGLO DE CAMBIOS

Un estudio basado en series homogéneas.
(1900-2001)

permitiendo el analisis detallado
del cambio en las pautas de locali-
zacion de la poblaciéon que aborda
este volumen.

La aportacion mas relevante del
libro Actividad y territorio es la ex-
tensién de los datos que ofrecia el
trabajo anterior sobre algunas de
las caracteristicas definitorias de
la poblacién. Estas caracteristicas
son agrupadas en cuatro aparta-
dos: demogréaficas (edad y género); niveles de cualificacion;
movilidad geografica; y relacién con la actividad econémica.
En segundo lugar, haciendo uso de los datos del padrén se
han extendido las informaciones al afio 2005, permitiendo
valorar de esta forma el impacto de los fuertes movimientos
migratorios en nuestra historia mas reciente.

En estos cuadernos la informacién ha sido de nuevo ac-
tualizada, para incluir los datos ya disponibles correspon-
dientes a 2008.
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La poblacion de Avila en el contexto de Castilla y Leén y Espaiia

De acuerdo con el padrén de habitantes, en 2008  Grafico 1. Poblacion de Avila respecto a Espaiia
Avila estaba habitada por 171.815 personas, sien- y Castilla y Leén. 1900-2008. Porcentaje
do la cuarta provincia menos poblada del pais. A

lo largo del siglo XX, la evolucién de su tamafio 2 %
demografico siguié una tendencia similar a la del 28 28
conjunto de Castilla y Ledn: la poblacion crecio 2.4 24
durante la primera mitad del siglo XX, hasta re- 2.0 20
gistrar el valor maximo de 259.534 habitantes en 16 16

1950, y perdi6 efectivos a lo largo de la segunda

mitad del siglo. La provincia, que entré en el siglo 1.2 _ 12
XXI con una poblacién inferior a la que poseia en 0,8 - 8

1900 (163.442), registr6 un crecimiento netode 4 \ 4

poblacién entre 2001 y 2008, suavizandose asi 0.0 0

la constante pérdida de peso en el conjunto de 4900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2008

Espafia (grafico 1). Pese a todo, la tasa de creci-
miento anual acumulativa de Avila entre 2001 y
2008 fue del 0,68%, frente al 1,67% en Espafia. Fuente: INE (censos, padron 2008) y Fundacién BBVA-Ivie.

Mientras que en 1900 Avila contenia al 1,10% de g 4600 2 Densidad de poblacién de Avila, Castilla y Leén
la poblacién del pais, en 2008 el porcentaje habia y Espafia. 1900-2008. Hab./km?

caido hasta el 0,37%. En relacion con Castilla y

Avila/Espafia Avila/Castilla y Le6n

Leon, Avila ha pasado de concentrar el 8,78% de 100

la poblacién de la regiéon en 1900 al 6,72% en

2008. 80
En 1900, la densidad de poblacién de Avila era

ligeramente superior a la de la region, con 25,7 60

hab./km2, pero mas de diez puntos inferior a la 40

del pais, de 37,2 hab./km2. Un siglo mas tarde,

Espafia, que habia experimentado un notable cre- s = = - O e
cimiento demografico, registraba una densidad de 20
poblacién muy superior, de 91,2 hab./km2. Casti-
[la'y Ledn, con una cifra mas modesta, mostraba 0

. ., 1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2008
en 2008 una densidad de poblacion mayor a la de i
la provincia, con 27,1 hab./km2y 21,3 hab./km?, —— Avila = = CastillayLedn Espafia
respectivamente. Fuente: INE (censos, padron 2008) y Fundaciéon BBVA-Ivie.

Cuadro 1. Rasgos demograficos basicos de Avila, Castilla y Le6n y Espafia.
Censos homogéneos 1900-2001 y padrén 2008

Censos Padrén

1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2008
Poblacién de derecho
Avila 206.534  219.126  225.384  236.067  246.851  259.534  252.798 211556  183.586  174.378  163.442  171.815
Castilla y Ledn 2.351.943 2458917 2.465.214 2.575.131 2.750.896 2.884.540 2.916.116 2.668.289 2.583.137 2.545.926 2.456.474 2.557.330
Esparia 18.830.649 20.360.306 22.012.664 24.026.571 26.386.854 28.172.268 30.776.935 34.041.482 37.682.355 38.872.268 40.847.371 46.157.822
Densidad de poblacién (hab./km?)
Avila 257 27,2 28,0 29,3 30,7 32,2 31,4 26,3 22,8 21,7 20,3 21,3
Castilla y Ledn 25,0 26,1 26,2 27,3 29,2 30,6 30,9 28,3 27,4 27,0 26,1 271
Espaiia 37,2 40,2 43,5 47,5 52,1 55,7 60,8 67,3 74,5 76,8 80,7 91,2
N° de municipios
Avila 270 270 269 270 268 268 268 268 247 248 248 248
Castilla y Ledn 2.809 2.806 2.804 2.811 2.808 2.803 2.797 2.572 2.243 2.248 2.248 2.248
Espafa 9.267 9.262 9.255 9.262 9.257 9.214 9.202 8.658 8.022 8.077 8.108 8.112

Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.
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La distribucion municipal de la poblacion

La distribucién municipal de la poblacién de Avila, si-
milar a la de Castilla y Leén, contrasta fuertemente con
la que caracteriza a Espafia en su conjunto. El gréfico
3 muestra que en la regién castellano-leonesa los mu-
nicipios con menos de 1.000 habitantes son notable-
mente mas frecuentes que en Espafia, y relativamente
escasos aquellos que superan este umbral. En Espafia,
el 59,9% de los municipios tenia 1.000 o menos ha-
bitantes, mientras que en Castilla y Ledn alcanzaba el
88,0% del total de municipios. En Avila el peso de los
municipios mas pequefios era todavia mayor, del 91,5%.
El grafico 4 revela que en 1900 casi un cuarto (23,8%)
de los municipios avileses tenia una poblacién superior
a los 1.000 habitantes, proporciéon que en 2008 habia
descendido hasta el 6,5%.

En el grafico 5 puede advertirse la importancia de los
municipios avileses de menor tamafio en términos del
volumen de poblacién que concentran. En 2008, casi un

Grafico 3. Municipios por tramos de poblacién. Avila,
Castilla y Ledn y Espaiia. 2008.
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Grafico 5. Habitantes por tamafio municipal. Avila,
Castilla y Ledn y Espaiia. 2008.
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tercio (30,7%) de los habitantes de Avila vivia en muni-
cipios con 1.000 habitantes o menos, frente a un quinto
(19,5%) en Castilla y Ledén y solo el 3,3% de los habi-
tantes de Espafia. Otro 36,5% de los habitantes de Avila
residia en municipios entre 1.000 y 10.000 habitantes.
El tercio restante de la poblacién avilesa se concentra
en el Unico municipio de la provincia mayor de 10.000
habitantes, la ciudad de Avila, que acoge al 32,7% de
los residentes.

El grafico 6 permite contrastar la distribucion muni-
cipal de la poblacién de Avila en 1900, 2001 y 2008.
A lo largo del siglo XX, el fuerte proceso de urbaniza-
cién atrajo a un nimero creciente de habitantes hacia
el nicleo de mayor tamafio, Avila. Por su parte, los mu-
nicipios menores de 5.000 habitantes, que en 1900
concentraban al 93,5% de la poblacién de la provincia,
en 2008 pasaron a estar habitados por el 52,3% de los
avileses.

Gréfico 4. Municipios por tramos de poblacién. Avila.
1900, 2001 y 2008.
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Fuente: INE (censo, padrén 2008) y Fundacién BBVA-lvie.

Gréfico 6. Habitantes por tamafio municipal. Avila.
1900, 2001 y 2008.
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La distribucion municipal de la poblacién (cont.)

El proceso de concentracion demografica y el
relativo despoblamiento de los municipios pe-
quefios pueden apreciarse con claridad al com-
parar los mapas 1 y 2. En 1900, solo la capital
de la provincia superaba los 5.000 habitantes.
La poblacién de la mayoria de municipios, aque-
Ilos representados por el color azul mas claro, no
superaba el millar, y un gran nimero de munici-
pios se hallaba en el tramo entre 1.001 y 5.000
habitantes. En 2008, en cambio, la mayor parte
de los municipios anteriormente situados en di-
cho tramo habian perdido efectivos, lo que ha
supuesto un notable aumento de los municipios
de menos de 1.000 habitantes. Paralelamente,
otros municipios habian crecido de forma signi-
ficativa, y en 2008 cinco superaban los 5.000

Mapa 1. Los municipios ,segan el nimero
de habitantes. Avila. 1900

Tramos de poblacién

=1 Hasta 1.000

£ ]1.000 -5.000]

= 15.000-10.000]

= ]10.000-50.000]

= 150.000-100.000]

= Mas de 100.0000

= Territorios singulares

Fuente: INE (censos).

Mapa 2. Los municipios segin el niimero
de habitantes. Avila. 2008

| Tramos de poblacién

= Hasta 1.000
: = 11.000 -5.000]
(P = 15.000-10.000]

= ]10.000-50.000]

= ]50.000-100.000]

= Més de 100.0000

© Territorios singulares

Fuente: INE (padron).

habitantes: Candeleda, Las Navas del Marqués, Arenas de San
Pedro, Arévalo y Avila. De estos, solo la capital se situaba por
encima de los 10.000. La capital super6 el umbral de 50.000
habitantes entre 2001 y 2008, alcanzando una poblacién de
56.144 residentes.

Los cuadros 2 y 3 muestran las dos caras del proceso de con-
centracién demografica. En 1900, los diez municipios mas po-
blados de Avila aglutinaban un total de 42.444 habitantes, el
20,6% de la poblacién de la provincia. En 2008, en cambio, los
diez municipios mas grandes sumaban 99.809 habitantes, lo
que representa el 58,1% de la poblacién avilesa. Por otro lado,
los diez municipios més pequefios de Avila en 1900 sumaban
en total 1.591 residentes, con poblaciones entre los 100 y 200
habitantes por municipio. En cambio, en 2008 el décimo muni-
cipio de menor tamafio estaba poblado por tan solo 45 personas,
y los diez municipios mas pequefios sumaban 358 habitantes.

Cuadro 2. Municipios de mayor tamaiio en términos
de poblacién. 1900 y 2008

1900 2008
1 Avila 13457 65 1 Avila 56.144 32,7
2 Cebreros 4019 1,9 2 Arévalo 8.030 4,7
3 Arenas de San Pedro 3.774 1,8 3 Arenas de San Pedro 6.874 4,0
4 Arévalo 3495 1,7 4 Navasdel Marqués (Las) 5.723 3,3
5 Mg Torres 3398 16 5 Candeleda 5145 3,0
6 Candeleda 3.013 1,5 6 Sotillode laAdrada 4742 28
7 Pedro Bernardo 2934 1,4 7 Tiemblo (El) 4330 25
8 Piedrahita 2873 1,4 8 Cebreros 3.524 21
9 Navas del Marqués (Las) 2.842 1,4 9 Adrada (La) 2673 1,6
10 Tiemblo (EI) 2639 1,3 10 Barco de Avila (El) 2624 15

Total mas poblados 42.444 20,6 Total mas poblados 99.809 58,1

Fuente: INE (censos, padron 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 3. Municipios de menor tamaiio en términos
de poblacién. 1900 y 2008

1900 2008
_— N° % total . N° % total
0 , 0 7]
N Municipio habs. Avila Municipio habs. Avila
1 Canales 109 0,053 1 Blasconuiio 18 0010

de Matacabras

2 Mufomer del Peco 129 0,062 2 San Esteban de los Patos 26 0,015
3 Constanzana 134 0,065 3 Avellaneda 32 0,019
4 Blasconunio 139 0,067 4 Pascualcobo 34 0,020
5 Donvidas 150 0,073 5 Hoyos del Collado 38 0,022
6 Mufopepe 163 0,079 6 Navaquesera 39 0,023
7 Sigeres 180 0,087 7 Grandesy San Martin 41 0,024
8 Cabezas de Alambre 195 0,094 8 Gil Garcia 42 0,024
9 Hoyos del Collado 195 0,094 9 Marlin 43 0,025
10 Pozanco 197 0,095 10 Hoyos de Miguel Mufioz 45 0,026

Total menos poblados 1.591 0,770 Total menos poblados 358 0,208

Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.
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La densidad de poblacidon

Los graficos 7 y 8 permiten completar el andlisis de la
pauta de asentamiento de la poblacién de Avila. Estos
muestran los porcentajes de poblacién acumulada por
tramos de superficie, tras haber ordenado los municipios
de menor a mayor densidad de poblacion. El grafico 7
refleja que, en comparacion con la regién y el pais, la po-
blacién de Avila estd méas dispersa a lo largo del territorio
en que se asienta. En 2008, el 90% de la superficie
menos densamente poblada de la provincia estaba ha-
bitado por el 45,0% de la poblacién avilesa, porcentaje
muy superior al de Castilla y Lebén (27,3%) y Espafia
(23,0%). En perspectiva histérica, en el grafico 8 se ob-
serva que en 1900 la mitad del territorio de menor den-
sidad estaba habitada por el 30,7% de la poblacién de la
provincia, porcentaje que se elevaba hasta el 76,3% de
la poblacién al considerar hasta el 90% de la superficie
total. Cien afios después, los porcentajes habian descen-
dido al 12,9% y el 49,1%, respectivamente. Y durante
los primeros afios del siglo XXI el proceso de concentra-
ciéon demografica siguié avanzando con intensidad, de
modo que la mitad menos densa del territorio paso6 a

Cuadro 4. Municipios con mayor densidad de poblacion.
1900 y 2008. Hab./km?

1900 2008
N° Municipio Densidad N° Municipio Densidad
1 Poyales del Hoyo 4391 1 Avila 2434
2 Barco de Avila (El) 141,2 2 Barco de Avila (El) 206,9
3 Piedrahita 100,2 3 Poyales del Hoyo 189,1
4 San Miguel de Corneja 86,3 4 Arévalo 175,7
5 Casillas 84,4 5 Sotillo de la Adrada 109,6
6 Arévalo 76,5 6 Piedrahita 72,3
Santa Maria ;
7 del Berrocal 71,8 7 Casillas 71,0
Aldeanueva Navas del Marqués
8 de Santa Cruz 69.3 8 (Las) 584
9 Casavieja 63,6 9 Tiemblo (EI) 57,3
10 Umbrias 63,0 10 Santa Maria del Tiétar 52,1
Avila 25,7 Avila 21,3

Fuente: INE (censos, padron 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 5. Municipios con menor densidad de poblacion.
1900 y 2008. Hab./km?

1900 2008

N° Municipio Densidad N° Municipio Densidad
1 Constanzana 5,0 1 (?(lealf/lcaotgﬂggras 1,4
2 Tornadizos de Avila 6,6 2 Ojos-Albos 1,6
3 Sotalbo 7,0 3 Navaescurial 1,8
4 Ojos-Albos 7,6 4 Gallegos de Sobrinos 1,9
5 Cabezas del Villar 9,7 5 Tolbafos 2,0
6 Gallegos de Sobrinos 10,1 6 Navalperal de Tormes 21
7 Rivilla de Barajas 10,3 7 Vadillo de la Sierra 21
8 Navalonguilla 10,4 8 Pascualcobo 21
9 Sanchorreja 10,6 9 Santiago del Tormes 2,3
10 Blasconuio 10,7 10 Solana de Avila 25

Avila 25,7 Avila 21,3

Fuente: INE (censos, padron 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

estar habitada por solo una décima parte (10,9%) de la
poblacién.

El proceso de concentracién demogréfica se pone de
manifiesto también con los datos del cuadro 4. En 2008,
los cinco municipios méas densos de Avila superaban los
100 hab./km?, algo que en 1900 solo ocurria en tres mu-
nicipios. No obstante, los cinco municipios siguientes mas
densos en 2008 tenian una densidad inferior a la media
de Espafia. La capital avilesa, ausente en el ranking de los
diez municipios mas densos en 1900, pas6 a ocupar el
primer puesto en 2008, reflejo del protagonismo que toma
la ciudad en el proceso de asentamiento de la poblacién
provincial. La densidad de la capital se ha multiplicado
por cuatro entre 1900 y 2008, pasando de 38,4 hab./km?
a 243,4 hab./km?. Destaca la brusca pérdida de densidad
en Poyales del Hoyo, que siendo el municipio mas denso
en 1900 con 439,1 hab./km?, ocupa el tercer puesto con
189,1 hab./km? en 2008. En 1900, los diez municipios
de menor densidad densidad se situaban entre los 5y
los 11 hab./km?, mientras que en 2008 ninguno de ellos
superaba los 2,5 hab./km2 (cuadro 5).

Grafico 7. Poblacion acumulada por tramos de superficie.
Avila, Castilla y Le6n y Espafia. 2008. Porcentaje
ordenado de menor a mayor en términos de hab./km?
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Grafico 8. I?oblaci()n acumulada por tramos de superficie.
Avila. 1900, 2001 y 2008. Porcentaje

ordenado de menor a mayor en términos de hab./km?
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Estructura de la poblacidon por sexo y edad

Durante el siglo XX, las transformaciones econémi-
cas y culturales de la sociedad espafiola llevaron a
una profunda alteracién en las tendencias a largo
plazo de la mortalidad y la natalidad. Completada la
transicién demografica, Espafia se habia covertido,
también, en una sociedad mas envejecida. El grafico
9 muestra las consecuencias de dicho proceso so-
bre la estructura de poblacién de Avila, representan-
do las piramides de poblacién en los dos extremos
temporales del periodo analizado. En 1900, la es-
tructura por edades de la poblacién avilesa quedaba
reflejada en una piramide de base ancha y vértice
estrecho, consecuencia de unas tasas de natalidad y
mortalidad altas. En 2008, en cambio, las tasas de
natalidad y mortalidad eran drasticamente inferio-
res, y la esperanza de vida muy superior, explicando
la fuerte reduccion de la base y una notable amplia-
cion de los estratos de méas edad.

Los cuadros 6 y 7 aportan datos relevantes para
comprender la magnitud de este proceso. En 1900,
un tercio (35,4%) de la poblacién avilesa era me-
nor de 15 afios, proporcién similar a la de Castilla
y Ledn (34,4%) y Espafia (33,5%). Un siglo mas
tarde, en 2008, los mas jovenes representaban solo
el 11,7% en Avila, porcentaje similar al de la re-

Cuadro 6. Juventud de la poblacion en
Avila, Castilla y Leén y Espaiia.
1900-2008. Porcentaje de poblacion
menor de 15 afios

Avila Castillay Leén Espaia
1900 2008 1900 2008 1900 2008

Total 35,4 "7 34,4 11,6 33,5 14,4
Hombres 36,1 11,9 353 12,0 34,6 15,0
Mujeres 34,6 1,5 33,5 1,2 32,5 13,8

Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 7. Envejecimiento de la poblacion en
Avila, Castilla y Leén y Espaia.
1900-2008. Porcentaje de poblacion de 65
afos y mas

Avila Castillay Leén Espafa
1900 2008 1900 2008 1900 2008
Total 4.4 24,3 53 22,3 52 16,6
Hombres 43 21,5 53 19,4 5,1 14,2
Mujeres 4,5 27,2 53 25,2 53 18,9

Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

gion (11,6%) pero inferior al de Espafia (14,4%). Por otro lado, en
1900 solo un 4,4% de la poblacién de la provincia tenia 65 afios
o0 mas. Este porcentaje era sensiblemente inferior al registrado en
Castilla y Ledn (5,3%) y Espafia (5,2%). En 2008, la proporcién
de poblacién anciana de Avila se habfa multiplicado por cinco, si-
tuandose en el 24,3%, por encima de Castilla y Leén (22,3%) y
especialmente de Espafia (16,6%). Cabe destacar el predominio de
poblacion de mas edad femenina en las tres demarcaciones anali-
zadas, derivado de la mas alta esperanza de vida de las mujeres.

El grafico 10 detalla el grado de envejecimiento de los munici-
pios con poblaciones mas y menos envejecidas. La capital destaca
por tener un porcentaje de poblacién de 65 y mas afos relativa-
mente bajo, del 16,3%, si bien solo ligeramente inferior a la media
espafiola.

Grafico 9. Piramide de la poblacién de Avila. 1900-2008
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Grafico 10. Envejecimiento de la poblacién municipal. 2008.
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El nivel educativo de la poblacién

Grafico 11. Poblacién analfabeta y sin estudios.
1900-2001. Porcentaje sobre la poblacion
de 10 y més afios
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Uno de los avances més notables que hacen de la Espafa
de comienzos del siglo XXI una sociedad completamente
distinta de aquella que inauguré el siglo XX es el avance ge-
neralizado de la educacién. Durante el transcurso del siglo
XX, la universalizacién de la formacién escolar ha permitido
reducir el analfabetismo de manera tajante. Como ilustra el
grafico 11, en 1900 un 60,4% de la poblacion avilesa era
analfabeta o carecia de estudios de cualquier tipo. Entre las
mujeres, la tasa de analfabetismo ascendia al 70,9%, fren-
te al 49,6% de los hombres. Dichos porcentajes eran muy
superiores a los que se daban en Castilla y Leén, donde el
52,3% de la poblacién era analfabeta o carecia de estudios.
Sin embargo, Avila se encontraba en una situacién mas fa-
vorable que la media espafiola, pues en el pais un 66,4% de
la poblacién era analfabeta o no tenia estudios.

Cien afios después, la situacion habia mejorado de manera
significativa. La formacidn béasica se habia extendido amplia-
mente y las mujeres accedian a ella en igualdad de condicio-
nes. El analfabetismo y la carencia de estudios en Avila se
habia reducido al 15,7% para el conjunto de los habitantes,
persistiendo entre el 17,2% de las mujeres y el 14,2% de
los hombres. Los progresos eran todavia mas notables en la
regién, donde la tasa de analfabetismo habia caido hasta el
10,9%, pero no muy diferentes a los del total nacional, con
un 15,3% de poblacién analfabeta o sin estudios.

Como muestra el mapa 3, la persistencia del analfa-
betismo en 2001 era claramente més elevada entre los

Grafico 12. Poblacion analfabeta y sin estudios
por municipios. 2001. Porcentaje sobre
la poblacion de 10 y més afios

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios! con menor porcentaje
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municipios situados en la mitad sur de la provincia. Al
norte, en cambio, numerosos municipios registraban tasas
de analfabetismo particularmente bajas. El grafico 12 re-
vela la existencia de fuertes diferencias entre municipios.
Diez de ellos registraban porcentajes por encima del 65%,
mientras que los diez municipios con menor analfabetismo
y carencia de estudios mostraban porcentajes por debajo
del 1%.

Mapa 3. Poblacion analfabeta y sin estudios
por municipios. 2001. Porcentaje
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El nivel educativo de la poblacién (cont.)

Grafico 13. Poblacién con estudios superiores.
1960-2001. Porcentaje sobre
la poblacion de 10 y mas afios
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Junto a la generalizacién del acceso a la educacién ba-
sica, durante el siglo XX se extiende también la formacién
universitaria. En 1960 el porcentaje de poblacién espafio-
la de 10 y mas afios que poseia un titulo superior era de
tan solo el 0,88%. La regién castellano-leonesa se hallaba
ligeramente mejor que la media espafiola, con un 0,93%
de titulados, mientras que Avila se situaba por detras, con
el 0,62%. Distinguiendo por género, las desiguales opor-
tunidades de acceso a la formacién superior quedaban
reflejadas en porcentajes muy inferiores de mujeres titula-
das, en torno al 0,14% en Avila, la regién y el pafs.

En 2001 los progresos realizados eran evidentes. El
9,82% de la poblacién avilesa de 10 y mas afios poseia
un titulo universitario, porcentaje que entre las mujeres
ascendia al 11,01%. Aunque la provincia habia conse-
guido mejorar de forma notable en el transcurso del siglo
XX, a comienzos del XXI todavia quedaba por detras de
la region y de Espafia, que registraban porcentajes de
titulados del 12,96% y el 12,61%, respectivamente. En
2001, las mujeres aventajaban a los hombres en alre-
dedor de 2,5 puntos porcentuales en Avila y Castilla y
Ledén, mientras que en Espafia la diferencia era de solo
0,7 puntos.

El mapa 4 muestra la distribucién municipal de la
poblacién con estudios superiores. En 2001, en un nd-
mero elevado de municipios avileses los titulados repre-
sentaban menos del 5%, aunque también eran nume-

Grafico 14. Poblacion con estudios superiores
por municipios. 2001. Porcentaje sobre
la poblacion de 10 y més afios

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje
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rosos aquellos con porcentajes entre el 5% y el 10%.
Dieciséis pequefios municipios registraban porcentajes
superiores al 10%, y solo la ciudad de Avila superaba
el 15%, con el 18,5% de habitantes de 10 y mas afios
con estudios universitarios (grafico 14). Para los diez
municipios con una menor presencia de titulados, no se
superaba el 2%, no alcanzéandose el 1% en Medinilla'y
Mufiotello.

Mapa 4. Poblacion con estudios superiores
por municipios 2001. Porcentaje
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Actividad y ocupacion

Cuadro 8. Caracteristicas de la poblacion activa.

1900-2001
Avila Castillay Leén Espaiia
1900 2001 1900 2001 1900 2001
Tasa de actividad

Total 34,7 409 40,3 433 400 469
Hombres 656 527 630 545 669 57,0
Mujeres 47 289 186 323 142 372

Poblacion activa por sexo
Hombres 931 649 765 623 809 596
Mujeres 6,9 351 235 37,7 191 40,4

Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-Ivie.

Mapa 5. Tasa de actividad por municipios. Avila.
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Grafico 15. Tasa de actividad por municipios. 2001
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Martiherrero - 544 Tortoles L 144
Ojos-Albos ‘ sad Manjabalago . 155
Mufiopepe - s34 Medinilla L 165

Tiosios [ o, St B
Padiernos — ke Santiago del Tormes h 197
Pefialba de Avila - bre Losar del Barco (El) . o6
Avla - 47,2 izncl\él:g:ﬂ L 21,6

Fresno (EIl) - J Monsalupe ‘ A8
Valdecasa - o2 Junciana ‘ 2l

0 20 40 60 80 100

Hombres B Mujeres Bl Total

Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.

La mejora del nivel educativo de las mujeres espafiolas a
lo largo del siglo XX esta estrechamente ligada a profun-
dos cambios en las relaciones de género dentro y fuera del
hogar, con importantes repercusiones sobre el mercado de
trabajo. De puertas adentro, la emancipacién de la mujer
contribuye al descenso de las tasas de natalidad, el con-
secuente envejecimiento de la poblacion en su conjuntoy
la caida de la tasa de actividad masculina; hacia afuera, la
incorporacion masiva de la mujer al mercado de trabajo dis-
para las tasas de actividad femenina, elevando los indices
de actividad total. En 1900, la tasa de actividad de Avila
(34,7%) era mas de cinco puntos inferior a las de Castillay
Leén y Espafia, debido a que la tasa de actividad femenina
era solo del 4,7%, frente al 18,6% de laregiéonyel 14,2%
de Espafia (cuadro 8). En consecuencia, solo el 6,9% de la
poblacién activa de Avila eran mujeres, mientras que cons-
titufan casi un cuarto de los activos en la regién (23,5%)
y un quinto en el pais (19,1%). Cien afios después la tasa
de actividad femenina de Avila se habia multiplicado por
seis, alcanzando el 28,9%, aunque seguia siendo signifi-
cativamente inferior a la que registraban la regién (32,3%)
y el pais (37,2%). En 2001, la gran mayoria de municipios
de la provincia mostraba tasas de actividad inferiores al
40% (mapa b), si bien cuatro municipios tenian tasas de
actividad por encima del 50% (gréfico 15), y la capital
registraba una tasa del 47,2%.

El grafico 16 muestra el importante aumento de la po-
blacién ocupada por cuenta ajena entre 1960y 2001. Asi,
por ejemplo, en 1960 el 49,5% de la poblacion avilesa
ocupada era asalariada, mientras que en 2001 el porcen-
taje ascendia al 72,3%. Estos incrementos estan relacio-
nados, en gran medida, con los profundos cambios que se
dan en la estructura productiva de Espafia y sus provincias,
y que se describen a continuacion.

Grafico 16. Asalariados sobre poblacion
ocupada. 1960'-2001. Porcentaje
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Actividad y ocupacién (cont.)

El andlisis de la estructura productiva ofrece
informacién complementaria sobre la evolucién
desde una sociedad relativamente atrasada a otra
de corte moderno. Al comparar cifras con cien
afos de diferencia debe advertirse que la distin-
cion entre poblacién activa y poblaciéon ocupada
no aparece en las estadisticas oficiales hasta épo-
ca relativamente reciente. De hecho la encuesta
de poblacién activa (EPA) surge en 1964. Tal y
como revela el cuadro 9, la sociedad avilesa, como
la espafiola, entraba en el siglo XX con una econo-
mia predominantemente agraria. Cuatro quintos
de la poblacién ocupada de la provincia (80,1%)
y la regién (80,4%) se dedicaban a la agricultura,
una proporcion superior a la de Espafia (71,4%).
En 1900, la infante industria avilesa daba em-
pleo al 7,3% de los ocupados, porcentaje muy
similar al registrado en la regién (7,1%), pero
casi la mitad que el de Espafia (13,5%). El sector
de los servicios era especialmente importante en
términos de empleo femenino en Avila. Mientras
que en la regién y el pais aproximadamente un
cuarto de las mujeres ocupadas trabajaba en los
servicios, en Avila lo hacian dos tercios de ellas
(67,9%).

Un siglo mas tarde, el proceso de cambio es-
tructural habia dejado atras el predominio de la
agricultura. Solo un 12,0% de los ocupados en
Avila se dedicaba al sector primario, un porcen-

taje que, con todo, era el doble que el de Espafa (6,4%) y
superior al de la region (9,2%). La industria avilesa ocupaba
al 13,0% de los trabajadores, frente al 17,5% en la region y el
18,4% en el pais. En 2001, el sector servicios era el mas rele-
vante en términos de empleo tanto masculino como femenino,
pero el sector permanecia fuertemente feminizado.

Dentro de Avila habia, en 2001, importantes diferencias en
la distribuciéon sectorial del empleo entre municipios (grafico
17). En Hoyos del Collado o El Parral, méas del 80% del empleo
se concentraba en el sector primario, mientras que el sector
servicios empleaba al 83,3% de los ocupados en el municipio
de Berrocalejo de Aragona.

Cuadro 9. Poblacién ocupada por ramas de actividad
econdémica. 1900-2001

Avila Castillay Leén Espafia
1900 2001 1900 2001 1900 2001
1. Agricultura

Total 80,1 12,0 80,4 9,2 71,4 6,4
Hombres 84,0 16,0 82,2 11,8 72,1 7,5
Mujeres 27,5 3,8 73,2 4,4 60,7 4,4

2. Industria

Total 7,3 13,0 71 17,5 13,5 18,4
Hombres 7.4 14,0 8,1 21,6 14,6 21,9
Mujeres 4,6 11,0 2,9 9,8 12,6 12,8

3. Construccion'

Total - 15,9 - 12,2 - 11,7
Hombres - 22,7 - 17,8 - 17,6
Mujeres - 2,1 - 2,0 - 2,2

4. Servicios
Total 12,6 59,1 12,5 61,1 15,1 63,5
Hombres 8,6 47,3 9,7 48,7 13,3 52,9
Mujeres 67,9 83,1 23,9 83,8 26,7 80,6

"En 1900, el sector de la construccién esta incluido en el de la industria.
Fuente: INE (censos) y Fundacién BBVA-Ivie.

Grafico 17. Sectores de actividad mas relevantes. 2001. Porcentaje de poblacién ocupada sobre el total
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Los municipios que han ganado y perdido mas poblacion

La evolucién del tamafio demogréfico de Avila contrasta
con la de su entorno. En un contexto donde la poblacién del
pais crecié rapidamente a lo largo del siglo XX, la provincia
perdié efectivos en el transcurso del periodo. Los mapas
6 y 7 revelan importantes caracteristicas de la dindmica
de poblacién de Avila. El aspecto méas Ilamativo es que la
gran mayoria de municipios perdi6 poblacion entre 1900 y
2001, y muchos de ellos han seguido perdiendo efectivos
entre 2001 y 2008. A lo largo del siglo pasado Avila redujo
su poblacién en 43.092 habitantes, al tiempo que la capi-
tal gané 36.255 personas, siendo el Gnico municipio que
registré un crecimiento mayor de 5.000 habitantes (cuadro
10). EI segundo municipio que mas crecié lo hizo mucho
mas modestamente; Arévalo, que con una poblacién de
3.495 habitantes en 1900, pasé a 7.507 en 2001. Duran-
te ese periodo las pérdidas de poblacién alcanzaron casi los

Mapa 6. Variacion en la poblacién municipal.
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Cuadro 10. Municipios que han ganado mas poblacién.
1900-2001 y 2001-2008

1900-2001 2001'-2008

Variacién  Total Variacion  Total

N° Municipio? N° Avila  N° Municipio? N° Avila
habitantes =100 habitantes = 100

1 Avila 36.255 -84,1 1 Avila 6432 768

. Navas del
2 Arévalo 4.012 93 2 Marqués (Las) 1.342 16,0
3 Arenas de San 2621 61 3 SotllodelaAdrada 1120 13,4
4 Candeleda 1.955 -4,5 4 Adrada (La) 713 8,5
Sotillo de | x
5 |adrada - 1683 -39 5 Tiemblo (El) 689 82
Navas del .
6 Marquss (Las) 1.539 -36 6 Arévalo 523 6,2
) Arenas
7 Tiemblo (El) 1.002 23 7 de San Pedro 479 57
8 Barco de Avila (El) 770 -1,8 8 Cebreros 368 4,4
9 Adrada (La) 648 -1,5 9 Navaluenga 286 3,4
o Santa Maria

10 Tifosillos 495 -1,1 10 del Tiétar 216 2,6
Avila -43.092  100,0 Avila 8.373 100,0

" Variacion calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenacién de municipios segin mayor incremento de poblacion en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

2.000 habitantes en municipios como Santiago de Tormes,
y los diez municipios que mas se contrajeron vieron reducir
su tamafio en mas de 1.000 habitantes (cuadro 11). Entre
2001 y 2008 la variacién neta en la poblacién de la provin-
cia cambid¢ de signo, ganando 8.373 habitantes. La capital
volvié a ser el municipio que acumulé la mayor parte del
crecimiento, 6.432 habitantes, seguida de Las Navas del
Marqués y Sotillo de la Adrada, municipios que crecieron
en méas de 1.000 habitantes. No obstante, la poblacion de
diversos municipios, como Madrigal de las Altas Torres o
Pedro Bernardo, se contrajo también en los primeros afios
del siglo XXI, tras perder habitantes a lo largo del anterior
siglo. Hubo, también, algunos municipios de la provincia
que perdieron efectivos durante el siglo pasado pero que
crecieron durante los primeros afios del siglo XXI, como
revela el mapa 7.

Mapa 7. Variacion en la poblaciéon municipal.
2001-2008

Variacién absoluta
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Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 11. Municipios que han perdido mas poblacion.
1900-2001 y 2001-2008

1900-2001 2001'-2008
Variacion ~ Total Variacion Total
N° Municipio? N° Avila  N° Municipio? Ne Avila
habitantes =100 habitantes =100
4 Santiago 1847 4286 1 Madrigalde 195 2,329
del Tormes i ’ las Altas Torres ’
2 Pedro Bernardo -1.705 3,957 2 Pedro Bernardo -176 -2,102
3 Solana de Avila -1.547 3,590 3 Horcajada (La) -136 -1,624
Santa Maria Horcajo
4 del Berrocal -1.501 3483 4 4glas Torres -m 1,326
Madrigal de San Juan
5 |as Altas Torres -1.482 3439 5 4olaNava -110 -1.314
6 Diego del Carpio  -1.248 2,896 6 Torre (La) -96 -1,147
7 Horcajada (La) -1.129 2,620 7 Becedas -89 -1,063
8 Bohoyo -1.128 2,618 8 Navalonguilla -84 -1,003
9 Torre (La) -1.085 2,518 9 Cabezas del Villar -82 -0,979
Santa Cruz
10 Becedas -1.083 2,513 10 gel valle -80 -0,955
Avila -43.092 100,000 Avila 8.373 100,000

1 Variacion calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenacion de municipios segtin mayor pérdida de poblacion en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.
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POBLACION - N.° 42

La movilidad de la poblaciéon por municipios

Los datos presentados a continuacién permiten
analizar los cambios en el grado de movilidad es-
pacial de la poblacién avilesa, elemento frecuen-
temente asociado al desarrollo econémico y cul-
tural de una sociedad. En 1900, el nivel de mo-
vilidad de la poblacién de la provincia era similar
al de Castilla y Ledn, pero inferior al de Espafia.
El 94,5% de la poblacién de Avila habfa nacido
en la propia provincia, solo el 5,4% procedia de
otra provincia, y Unicamente un 0,1% de los ha-
bitantes era de origen extranjero (cuadro 12). En
Castilla y Ledn el 94,1% de la poblacién habia
nacido en la provincia en que residia, y el porcen-
taje de extranjeros era idéntico al de la provincia,
mientras que en Espafia los porcentajes corres-
pondientes eran del 91,1% y del 0,3%, respec-
tivamente.

En 2008 la situacion era profundamente dis-
tinta. En Avila y en Espafia, aproximadamente un
quinto de los habitantes (19,8% y 19,2% respec-
tivamente) habia nacido en una provincia distinta
de aquella en la que residia. Entre los habitantes
nacidos en la misma provincia de residencia, un
23,0% y un 23,7%, respectivamente, vivia en un
municipio distinto al de nacimiento, porcentaje
que se elevaba hasta el 29,3% en Castillay Leén.
El cambio mas profundo es, sin duda, el recogido

Grafico 18. Movilidad de la poblacion. 2008.
Porcentaje de poblacién nacida en el mismo
municipio de residencia

A) Municipios con mayor porcentaje

B) Municipios con menor porcentaje
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por el fuerte incremento de la poblacién extranjera residente en
las tres demarcaciones analizadas. En Avila, el porcentaje de
extranjeros ascendia en 2008 al 7,8%, superior al observado en
la regién, del 7,3%, aunque notablemente inferior al registrado
en Espafa, del 13,1%.

Detras de estas cifras se aprecian importantes contrastes entre
los municipios de Avila. En municipios como Neila de San Miguel
la movilidad era muy reducida todavia en 2008, con un 91,3%
de la poblacién residente nacido en el propio municipio (grafico
18). En otros, en cambio, menos de un quinto de la poblacién
habia nacido en el municipio de residencia. Por otro lado, en
municipios como Navalperal de Pinares, hasta un cuarto de la
poblacién residente era de origen extranjero (grafico 19).

Cuadro 12. Movilidad de la poblacién. 1900-2008

Avila Castillay Leén Espaiia
Poblacién nacida en (%) 1900 2008 1900 2008 1900 2008
Mismo municipio de residencia 494 456 } 440
segun padrén o censo
Otro_mgn:uplo de la misma 945 230 94.1 203 91,1 237
provincia
Otra provincia 54 19,8 58 17,9 8,6 19,2
El extranjero 0,1 7.8 0,1 73 03 13,1

" En 1900 engloba también la categoria “mismo municipio de la misma provincia”. No es posible
separar ambas categorias con la informacién censal de 1900.
Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.

Grafico 19. Movilidad de la poblacion. 2008.
Porcentaje de poblacién nacida
en el extranjero

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios! con menor porcentaje
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Fundacion BBVA

La poblacion inmigrante en detalle

La presencia de poblacién extranjera

Grafico 20. Eoblacién extranjera sobre el total.
Avila, Castilla y Ledn y Espana.
1998-2008. Porcentaje
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Fuente: INE (padron).

Mapa 8. Poblacion extranjera por municipios. 2008.
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Las principales caracteristicas sociodemograficas de la
poblacién extranjera residente en Avila se detallan en las
paginas siguientes. Como se acaba de apuntar, el cambio
mas sobresaliente es el reciente y rapido crecimiento de la
poblacién extranjera que reside en la provincia: en 1998, la
poblacion de origen extranjero solo constituia un 1,2% de
la poblacién avilesa, pero diez afios después el porcentaje
habia ascendido al 7,8%. Como muestra el grafico 20, di-
cha evolucién ha sido muy similar a la exhibida por Castilla
y Ledn, pero mas lenta que la registrada en Espafia, donde
en 1998 los extranjeros ya representaban el 2,9% de la po-
blacién, y en 2008 el 13,1%. Los mapas 8 y 9 revelan una
clara pauta de asentamiento de la poblacién inmigrante en
el territorio provincial. Al oeste de la provincia se localizan

Mapa 9. Principal zona de origen o nacionalidad entre
la poblacién extranjera. 2008
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Grafico 21. Poblacién extranjera de Avila, Castilla y Leén y Espaiia segtin principal pais de origen.
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POBLACION - N.° 42

La poblacion inmigrante en detalle

La presencia de poblacién extranjera (cont.)

numerosos municipios de reducido tamafio sin poblacién
extranjera, mientras que los extranjeros se concentran prin-
cipalmente en la franja este de la provincia, particularmen-
te en municipios colindantes con Madrid. En estos Gltimos
predominaba la poblacién extranjera procedente del Norte
de Africa (mapa 9), siendo Marruecos la segunda nacionali-
dad mas numerosa entre la poblacién inmigrante asentada
en Avila y origen de un quinto (19,9%) de los extranjeros.
En Espafia dicha nacionalidad era también la segunda mas
importante en 2008, aunque el porcentaje de marroquies
era notablemente menor, del 11,3%. El pais de origen mas
frecuente en la provincia, asi como en el conjunto del pais
era Rumania, de donde procedia el 23,0% de los inmi-
grantesy el 11,7% en Avila y Espafia, respectivamente. En
Castilla y Ledn, en cambio, la nacionalidad mas numerosa
era la bulgara (14,3%), que ocupa el tercer puesto en la
provincia (6,1%) y no consta entre las diez nacionalidades
extranjeras mas importantes de Espafia.

La pirdmide de la poblacién extranjera de 2008 (gréfico
22) muestra un claro predominio de la poblacién situada
en las franjas de edad centrales, entre los 24 y 50 afios, asi
como una mayor presencia de varones. En dichas cohortes

Grafico 22. Piramide de la poblacion extranjera

de Avila. 2008
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Grafico 24. Tasa de actividad de la poblacion extranjera.
Avila, Castilla y Ledn y Espana.
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se registran elevadas tasas de actividad (grafico 24), del
77,5% en la poblacién inmigrante entre 25y 39 afios y del
85,1% en los inmigrantes entre 40 y 54 afios. Respecto a
la ocupacion por sectores de la poblacion extranjera, se ob-
serva que en Avila los extranjeros se dedican en mayor me-
dida a la construccion (38,8%), que en la regién (25,5%) o
en Espafia (20,5%). Destaca también la elevada ocupacion
de los inmigrantes de Avila en la hosteleria (21,4%), asi
como el reducido peso de los que se emplean en el sector
de otros servicios (14,7%), en comparacion con Castilla y
Ledn (25,4%) y Espafia (33,4%).

Por dltimo, el gréfico 25 detalla el nivel de estudios de la
poblacién ocupada extranjera residente en Avila. Se observa
que, dentro de este colectivo, el porcentaje de analfabetos
o sin estudios (13,6%) era en 2008 notablemente superior
al registrado en la region (7,3%) y el pais (6,2%). El grueso
de los extranjeros ocupados en la provincia tenia estudios
de secundaria (61%). Y el 11,4% de ellos poseia una licen-
ciatura, porcentaje superior al 9,2% y el 9,3% registrados
en la regién y el pais.

Grafico 23. Poblacion ocupada extranjera por sectores
de actividad. Avila, Castilla y Leén
y Espaiia. 2008. Porcentaje
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Grafico 25. Poblacion ocupada extranjera por nivel de
estudios. Avila, Castillay Ledn
y Espaiia. 2008. Porcentaje
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Fundacion BBVA

A lo largo del siglo XX se han producido cambios demograficos de singular intensidad que han tenido consecuencias
sobre: 1. la localizacion de la poblacion que ha tendido a concentrarse territorialmente; 2. la dimensién de los munici-
pios, con el aumento en el nimero de los municipios méas pequefios; 3. el progresivo envejecimiento de la poblacién;
4. la mejora en los niveles de cualificacion de la poblacién; 5. el desplazamiento de las actividades agrarias por las
actividades terciarias. Sin embargo, desde nuestro punto de vista los dos cambios mas trascendentales han sido, en
primer lugar, la normalizacion de la situacién de la mujer en la vida en sociedad y, por otra parte, la intensidad del
proceso inmigratorio. Los rasgos anteriores han sido compartidos por todas las provincias espafiolas sin excepcion,
pero su intensidad ha sido muy dispar entre provincias. En Avila los rasgos distintivos son los siguientes:

B La poblacién de la provincia de Avila era de 171.815 habitantes en 2008. Representaba al 0,37% de la pobla-
cién espafola y el 6,72% de la regién, constituyendo la cuarta provincia menos poblada del pais.

B La evolucion del tamafio demografico de la provincia a lo largo del siglo XX ha sido similar a la de Castilla'y Leon,
creciendo durante la primera mitad del siglo y disminuyendo en las décadas posteriores. Entre 1900 y 2008, la
provincia perdié peso en la region y el pais.

B En Avila predominan ampliamente los municipios de tamafio reducido, de 1.000 o menos habitantes. En 2008,
ocurre asi con el 91,5% de los municipios, habitados por casi un tercio (30,7%) de la poblacién provincial.

B El proceso de concentracién demogréfica en Avila ha estado protagonizado por la capital avilesa, que, con 56.144
habitantes en 2008, concentraba al 32,7% de la poblacién provincial y era el Gnico municipio con mas de
10.000 habitantes.

B La capital, que en 1900 tenia una densidad de tan solo 58,4 hab./km?, era en 2008 el municipio mas densa-
mente poblado de la provincia con 243,4 hab./km2. No obstante, la densidad media de la provincia, de 21,3
hab./km?, es muy inferior a la observada de media en Espafa, de 91,2 hab./km?.

B Entre 1900 y 2008, la poblacion avilesa se concentrd progresivamente en un nimero reducido de municipios,
mientras que la gran mayoria perdié efectivos.

B En 2008, el grado de concentracién demogréafica en la provincia era relativamente menor al observado en la re-
gion y el pais. EI 90% de la superficie menos densamente poblada estaba habitado por el 45,0% de la poblacion
avilesa, practicamente el doble que en el conjunto del pais, con el 23,0%.

B En comparacién con la sociedad avilesa de comienzos del siglo XX, en 2008 se observa una poblacién notable-
mente méas envejecida. Solo el 11,7% de los habitantes de Avila era menor de 15 afios, y un elevado 24,3%
tenia 65 afios 0 mas.

B Mientras que en 1900 el 60,4% de la poblacién era analfabeta o carecia de estudios, en 2001 el porcentaje era
de solo el 15,7%, superior al registrado en la region pero ligeramente inferior al de Espafa.

B La formacioén universitaria, no obstante, estaba notablemente menos extendida en la provincia a comienzos del
siglo XXI, donde el 9,82% de la poblacién poseia un titulo superior, frente al 12,96% y el 12,61% en la region
y el pais, respectivamente.

B Latasa de actividad de la poblacion avilesa crecié de forma notable entre 1900 y 2001, situandose en el 28,9%
al final del periodo, si bien todavia era inferior a las registradas en Castilla y Leén (32,3%) y Espafia (37,2%).

B Los servicios son el sector de ocupacién mas importante y, como ocurre en la regién y el pais, esta fuertemente
feminizado. En 2001 daba empleo al 47,3% de los hombres y al 83,1% de las mujeres avilesas.

m El grado de movilidad espacial de la poblacién que en 2008 residia en Avila era muy superior al registrado en
1900. Aproximadamente un quinto (19,8%) de los habitantes habia nacido en otra provincia.

B En 2008, Avila albergaba a un porcentaje de poblacién extranjera superior al de Castillay Leén, del 7,8% frente
al 7,3%. No obstante, dicho porcentaje era muy inferior al registrado en Espafa, del 13,1%.

m Como en Espafia, en 2008, la nacionalidad extranjera predominante en Avila era Rumania, origen del 23,0% de
los inmigrantes, seguida de Marruecos, de donde procedia el 19,9% de la poblacién extranjera residente en la
provincia.

B En comparacién con la regién y el pafs, los inmigrantes asentados en Avila trabajaban en mayor medida en el
sector de la construccién, que daba empleo al 38,8% de los trabajadores extranjeros en 2008.

B Entre los extranjeros residentes en Avila, en 2008, el porcentaje de analfabetos o sin estudios (13,6%) era nota-
blemente superior al registrado en la region (7,8%) y el pais (6,2%) pero también se hallaba un porcentaje méas
elevado de inmigrantes licenciados (11,4%) en la provincia.



